
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 540 
7 luglio 2021 

 

 
Oggetto 

Regolamento concernente la disciplina contabile dell’’Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

VISTO 
il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 

(Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 

giudiziari) e ,in particolare l’art. 19, commi 1 e 2, che dispone la soppressione dell’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità 

nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa 

Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.); 

VISTO 
il Piano di riordino dell’Autorità nazionale anticorruzione, definitivamente approvato con il decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 1° febbraio 2016, di cui si è dato avviso nella Gazzetta Ufficiale n. 

76 del 1° aprile 2016; 

VISTA 
la legge 14 novembre 1995, n. 481 (Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica 

utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità); 

VISTA 
la legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato); 

VISTO 
l’articolo 4, comma 2, lettera f), della legge 4 marzo 2009, n.15 (Delega al Governo finalizzata 

all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale 

dell'economia e del lavoro e alla Corte dei conti); 

VISTO 
l’articolo 13, comma 4, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO 
il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 (Regolamento concernente 

l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70); 

VISTA 
la legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica); 

VISTO 
il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 (Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 2 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili); 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

VISTO 
il decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 (Regolamento concernente le modalità 

di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 

3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91); 

VISTO 
il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 (Riforma dei controlli di regolarità amministrativa contabile 

e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa); 

VISTO 
il decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

– dell’ 8 agosto 2019 che estende alle Autorità Amministrative indipendenti inserite nell’elenco delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n.196 e 

successive modificazioni, escluse la Commissione di garanzia dell’attuazione della legge sullo sciopero 

nei servizi pubblici essenziali e l’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca,  

il Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici (SIOPE)  dal 1° gennaio 2020; 

VISTO 
il regolamento del servizio di cassa economale dell’Autorità nazionale anticorruzione del 26 novembre 

2014; 

VISTO 
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO 
il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO 
Il “Regolamento per l'amministrazione e la contabilità della soppressa Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato nella seduta del 21-22 luglio 2010 (verbale n. 

20)”; 

VISTO 
il “Regolamento concernente la gestione finanziaria, amministrativa e contabile dell'Autorità nazionale 

anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza” del 20 settembre 2011; 

TENUTO CONTO  
che alcuni adempimenti contabili relativi all'anno 2021 si concludono nel mese di aprile 2022 con 

l'approvazione del bilancio consuntivo 2021, e che la relativa disciplina è contenuta nei predetti 

Regolamenti del 21-22 luglio 2010 e del 20 settembre 2011; 

VISTO 
il decreto-legge 24 aprile 2017, n.50, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96 

(Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per 

le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo” e successive modificazioni ed integrazioni e, in 

particolare, l’art. 52 quater che attribuisce all’Autorità la competenza di definire, con propri regolamenti, 

la propria organizzazione, il proprio funzionamento e l'ordinamento giuridico ed economico del proprio 

personale); 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

VISTA 
la propria la delibera n. 919 del 16 ottobre 2019 “Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione” da ultimo modificato con delibera n. 458 del 27 

maggio 2020; 

VISTO 
l’art. 52-quater della legge 21 giugno 2017 n. 96, così come modificata dall’art. 1, comma 298, lettere a), 

b) e c) della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTO 
il parere reso in data 19 aprile 2021dal Collegio dei i revisori dei conti sullo schema di Regolamento; 

 
il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 7 luglio 2021 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare il Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, nel testo allegato alla presente delibera, della quale costituisce parte integrante; 

2) di pubblicare il Regolamento sul sito istituzionale dell’Autorità. 

 

 

 

 
 

Il Presidente  

                                                       Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 19 luglio 2021  

 
 Per il Segretario verbalizzante 

Maria Esposito 

     Rosetta Greco 

Atto firmato digitalmente 


